
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LIX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/03/2010

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO X
Forças de Integração 

Quanto aos documentos 101 e 102.

Oriundos do(a):

 e .

Ementas:

. Alteração do Manual das sociedades Internas da IPB;

. Taxa per capta das sócias cooperadoras - Manual Unificado das Sociedades
Internas da IPB;

Considerando
1. Que ambos os documentos tratam de propostas de alterações no Manual Unificado.
2. Que o Art. 67 do Manual refere-se a essa possibilidade nos seguintes termos:"O
presente Manual só pode ser modificado, no todo ou em parte, pelo Supremo Concílio ou
sua Comissão Executiva, nos termos da CI/IPB."
3. Que "nos termos da CI/IPB", segundo interpretado CE-IPB 2008, significa, em caso de
aprovação de alterações pela Comissão Executiva, a unanimidade de seus membros.
4. Que a RO SC-2010 está próxima.

Resolve:
Encaminhar ambos os documentos para a RO SC-IPB 2010.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2010.

Relator: Rev. Fernando de Almeida
Sub-relator: Rev. Edson Dantas de Oliveira
Membros: Rev. Flávio Marcus da Silva Souza, Rev. Luiz Antônio Ferraz.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br












